
Vý r o č n í  z p ráva  2 0 2 3

ggg



Z Á K L A D N Í  I N F O R M A C E

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A

Charita Šternberk je církevní právnická osoba
s vlastní právní subjektivitou

Sídlo a kontakty

Charita Šternberk, Opavská 1385/13, 785 01 Šternberk

web: www.sternberk.charita.cz

Česká spořitelna a. s., pobočka Šternberk č. ú. 1802861309/0800

IČ: 45238642

DIČ: CZ45238642

Středisko Šternberk: Opavská 13, 785 01 Šternberk

Středisko Uničov: Šternberská 497, 783 91 Uničov

Středisko Litovel: Vítězná 1129, 784 01 Litovel

Vedení organizace

Ředitelka organizace a vedoucí střediska Litovel:

Ing. Ludmila Zavadilová tel.: 736 750 222

Vedoucí střediska Šternberk:

Mgr. Dana Axmannová , Dis. tel.: 724 732 839

Vedoucí střediska Uničov:

Bc. Alena Charouzová tel.: 739 500 407

Účetní-ekonom: Ing. Kristýna Vyvozilová tel.: 733 755 871

Účetní-personalista: Lucie Vychodilová tel.: 731 405 515



S T Ř E D I S K O Š T E R N B E R K

Vedoucí Mgr. Dana Axmannová, DiS.

Telefon 724 732 839

Opavská 1385/13, 785 01 Šternberk

O B S A H

Domácí zdravotní péče

Domácí hospicová péče

Charitní pečovatelská služba

Charitní poradna Nedlužím Štrenberk

Charitní poradna Nedlužím Moravský Beroun

SAS Pro rodinu

Nízkoprahové denní centrum UZEL

Sociální rehabilitace Rozkvět

Dárci a Nadace

Významné akce



D O M Á C Í  Z D R A V O T N Í  P É Č E
D O M Á C Í  H O S P I C O V Á  P É Č E

Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 1

Vedoucí služby: Vladimíra Menšíková | +420 733 755 872

Poskytujeme komplexní odbornou zdravotní péči včetně péče hospicové, která

je poskytována na základě spolupráce s praktickými lékaři, s lékaři z odborných

ambulancí a také z různých lůžkových zařízení. Péče je poskytována osobám všech

věkových kategorií, které jsou z důvodu změněného zdravotního stavu plně či částečně

odkázány na odbornou péči a na pomoc druhé osoby.

Klientka ročník 1943 má problémy s pamětí s příznaky demence a je diabetičkou. Žije smanželem

mimo Šternberk v horších majetkových poměrech. Nemá blízkou rodinu, pouze manžela. Klientka

bývá opakovaně hospitalizovaná, avšak diabetickou dietu často porušuje. Špatná komunikace je

i s manželem. Klientce jsme 3x denně měřili hladinu krevního cukru a aplikovali inzulín. Po cca 14

dnech klientka péči přerušila.

Proběhla další hospitalizace a nastavila se opět péče 3 x denně. S klientkou jsme opakovaně

a podrobně vše probrali a zapojil se i manžel. Péče probíhá a klientka je velmi spokojená.

Pomáháme předcházet hospitalizacím a šetříme náklady nemocnic.

Počet klientů 201

Počet návštěv 5 210

Počet výkonů 10 275



C H A R I T N Í  P E Č O V A T E L S K Á  S L U Ž B A
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 2

Vedoucí služby: Bc. Kateřina Tomanová | +420 739 242 624

Naše služba pomáhá seniorům a dalším osobám se zdravotním postižením s běžnými

každodenními úkony, které sami nemohou z důvodu svého zdravotního stavu zvládnout.

Umožňuje jim tak kvalitní život v domácím prostředí, případně také odlehčení v péči

pečujícím osobám.

V naší pečovatelské službě se dlouhodobě daří naplňovat náš hlavní cíl, a také častý cíl a velké přání

našich klientů a jejich rodin, umožnit člověku setrvání v domácím prostředí i v době, kdy je nějakým

způsobem omezen ve zvládání běžných úkonů péče o sebe nebo svou domácnost. Příkladem může

být naše klientka paní F., která nedávno oslavila 97. narozeniny. Bydlí ve svém bytě ve Štěpánově,

kde prožila většinu svého života. Díky pravidelné návštěvě pečovatelky, (dvakrát během dne a

s podporou svých dětí již taky v seniorském věku), může paní spokojeně a bezpečně prožívat podzim

svého života bez nutnosti vytržení ze svého domácího prostředí, které by ji čekalo v případě

umístění do pobytového zařízení.

Počet klientů 71

Počet výkonů 14 430

Najeté km 61 100



C H A R I T N Í  P O R A D N A  N E D L U Ž Í M
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 3

Vedoucí služby: Bc. Pavla Jarošová | +420 731 391 922

Poradna Šternberk | +420 730 585 751

Služba je určena pro osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto

způsobem života ohroženy. Tyto osoby se zpravidla nachází v dluhové pasti. Služba je

poskytována ambulantní a terénní formou. Mezi základní činnosti poradny patří

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (odkazy a zprostředkování,

informační servis, doprovod), sociálně terapeutická činnost (poradenství zejména

v oblastech práva, dluhové problematiky, sociálních systémů a pomoc při uplatňování

práv a oprávněných zájmů). Služba je poskytována bezplatně.

Do poradny se dostavila paní A., která delší dobu nemohla najít zaměstnání a našetřená finanční

rezerva jí docházela. Klientku jsme podpořili potravinovou pomocí a doprovodili na Úřad práce,

kde požádala o dávky hmotné nouze. Časem jí začaly chodit exekuční příkazy. Zjistili jsme,

že se jedná o půjčku, ve které byla na žádost svého syna uvedena jako ručitelka. Syn časem

úvěry nezvládal hradit. Byl ochotný postavit se k situaci čelem a začal docházet s paní A.

do poradny. Společně jsme zmapovali dluhy a podali insolvenční návrh. Insolvencí by dluhy měly

být uhrazeny v plné míře. Paní A. byla nabídnuta práce na středisku formou veřejné služby. Nyní ji

čeká další životní etapa, kdy se z důvodu úmrtí svého bratra stala pěstounkou tří nezletilých dětí

a využívá návaznou službu Charity SAS Pro rodinu.

Ženy 61

Muži 40

Počet intervencí 1 105

Přímá práce 1 299



C H A R I T N Í  P O R A D N A  N E D L U Ž Í M
M O R A V S K Ý  B E R O U N

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 4

Vedoucí služby: Bc. Pavla Jarošová | +420 731 391 922

Poradna Moravský Beroun | +420 739 408 179

Služba je určena pro osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto

způsobem života ohroženy. Tyto osoby se zpravidla nachází v dluhové pasti. Služba je

poskytována ambulantní a terénní formou. Mezi základní činnosti poradny patří

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (odkazy a zprostředkování,

informační servis, doprovod), sociálně terapeutická činnost (poradenství zejména

v oblastech práva, dluhové problematiky, sociálních systémů a pomoc při uplatňování

práv a oprávněných zájmů). Služba je poskytována bezplatně.

Poradnu navštívila paní M., starobní důchodkyně. Stala se obětí finančního podvodu, následkem

kterého došlo ke zrušení jejího bankovního účtu, kam jí byl zasílán důchod. Paní M. si u ČSSZ

změnila způsob výplaty důchodu na jiný účet, byla však upozorněna, že dojde k prodlení s výplatou

dvou měsíčních důchodů. Ocitla se bez jakýchkoliv finančních prostředků nezbytných na úhradu

běžných nákladů. Spolu jsme zvládli domluvit u pronajímatele odklad platby nájemného a dalších

služeb spojených s bydlením, povedlo se nám uzavřít splátkový kalendář u telefon. Operátora

a prostřednictvím Postní almužny uhradit pravidelné koncesionářské poplatky ČT. V kombinaci

s poskytnutou materiální pomocí se jí daří překlenout problematické období, do kterého se ne

vlastní vinou dostala.

Ženy 28

Muži 15

Počet intervencí 693

Přímá práce 750



S A S  P R O  R O D I N U
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 5

Vedoucí služby: Bc. Libor Kobylka | +420 776 817 757

Činnosti služby SAS Pro rodinu jsou zaměřené na rodiny v nepříznivé životní situaci,

na osamělé rodiče, prarodiče a další pečující osoby s dětmi do 18 let, těhotné ženy

a rodiče, kteří usilují o návrat dítěte do rodiny nebo o kontakt s ním. Pomáháme

s řešením problémů, které přináší běžný život. Poskytujeme výchovně vzdělávací

a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně

terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při

obstarávání osobních záležitostí. Služba je poskytována bezplatně, ambulantní i terénní

formou v domácnostech uživatelů, na území mikroregionů Šternbersko, Uničovsko

a Litovelsko.

V minulém roce jsme se v rámci práce s rodinou potýkali s tématem domácího násilí. Setkávat se

s lidmi, kteří se ze sociálních a ekonomických důvodů bojí opustit partnera, který je fyzicky

a psychicky týrá, bylo velkou výzvou pro pracovníky služby. Abychom lidem, kteří prochází domácím

násilím, mohli efektivně pomoci, navštívili jsme služby a projekty, které se specializují na dané

téma. Předali jsme si zkušenosti a dnesmáme ucelený způsob, jak pomoci osobám, které procházejí

domácím násilím.

Počet rodin 66

Počet výkonů 869

Přímá práce 2 239



N Í Z K O P R A H O V É  D E N N Í  C E N T R U M  
U Z E L

Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 6

Vedoucí služby: David Geisler | +420 730 585 752

Nízkoprahové denní centrum UZEL pomáhá osobám, které se ocitly v obtížné životní

situaci a jsou bez přístřeší. Základními činnostmi služby jsou poskytnutí podmínek

pro osobní hygienu (využití sprchy, praní prádla, zajištění šatstva apod.), poskytnutí

stravy (poskytnutí potravinové pomoci) a pomoc při uplatňování práv, oprávněných

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí (individuální poradenství).

Pan Radek nás kontaktoval na konci října 2023. Neměl platný občanský průkaz, ztratil kartičku

zdravotní pojišťovny. Zároveň nepobíral žádné sociální dávky a přespával ve křoví. V Denním centru

Uzel jsme mu nabídli naše činnosti. Podpořili ho při získání nového OP. S klientem se podala žádost

o sociální dávky. Klient projevil zájem hledat si práci v Jeseníku, kde v minulosti pobýval a pracoval.

Vyřídil si potvrzení od lékaře a dohodl se se sociálním pracovníkem v azylového domu v Jeseníku

na podání žádosti o ubytování. Žádost jsme zaslali mailem. Během několika dnů klient obdržel

sociální dávky a odcestoval do Jeseníku. Odtamtud nám klient v prosinci telefonoval, že šťastně

dojel a že si ve spolupráci se sociálním pracovníkem azylového domu vyřídil dávky na bydlení

a hledá si práci. Byl spokojený a poděkoval nám za pomoc.

Ženy 13

Muži 46

Počet kontaktů 2 384

Přímá práce 2 472 hodin



S O C I Á L N Í  R E H A B I L I T A C E  R O Z K V Ě T
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 7

Vedoucí služby: Bc. Jana Vráblíková | +420 739 500 408

Služba je určená pro osoby s lehkým a středně těžkým mentálním postižením, případně

s přidruženou další vadou či onemocněním. Věková kategorie je v rozmezí

od 16 do 64 let. Územní působnost služby spadá do Mikroregionu Šternberk. Jejím

hlavním cílem je dopomáhat k co největší míře samostatnosti, soběstačnosti

a maximálnímu zařazení výše uvedených osob do běžného života srovnatelného

se životem svých vrstevníků.

Koncem roku klientce služby slečně Jůlii zemřela matka. Matka i dcera spolu sdílely společnou

domácnost. Vedoucí služby co nejdříve řešila se sestrou klientky, jakým způsobem o naši klientku

bude zajištěna péče. Otázkou bylo, zda Jůlie zůstane v domácnosti sama a bude schopná situaci

zvládnout psychicky i po finanční stránce. Jak vlastně bude fungovat podpora okolí v její nové

životní situaci. Vše se nakonec zdárně zvládlo, Jůlie může zůstat žít v přirozeném prostředí a nadále

docházet do ambulantní formy služby Rozkvět.

Počet klientů 17

Počet docházek 1 199

Počet intervencí 7 062

Přímá práce 4 497 hodin



D Á R C I  a  P O D P O R O V A T E L É
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 8

Děkujeme za podporu a spolupráci…

Obce a města

Město Šternberk/Město Moravský Beroun/Město Štěpánov/Obec Babice/Obec Bělkovice-Lašťany/
Obec Bohuňovice/Obec Dolany/Obec Domašov u Šternberka/Obec Hlásnice/Obec Hlušovice/
Obec Hnojice/Obec Horní Loděnice/Obec Hraničné Petrovice/Obec Huzová/Obec Jívová/
Obec Liboš/Obec Lipina/Obec Lužice/Obec Komárov/Obec Město Libavá/Obec Mladějovice/
Obec Mutkov/Obec Řídeč/Obec Strukov/Obec Štarnov/Obec Tovéř/Obec Žerotín

Firmy a soukromí dárci

Jan Ďurica, Šternberk
PENAM a.s., Brno

XVII. Benefiční koncert podpořili

Město Šternberk/EXCALIBUR ARMY spol. s r.o., Praha/RND s.r.o., Olomouc/Advokátní kancelář
Píštěk s.r.o., Šternberk/Šternberské strojírny s.r.o., Šternberk/ALLGARD CZ, s.r.o., Šternberk/PREFA
PECINA s.r.o., Paseka/Veronika a Jiří Šafránkovi, Šternberk/OLTIS Group a.s., Olomouc/VHS SITKA
s.r.o., Šternberk/PELMI spol. s r.o., Praha/KEESTRACK-CZ, s.r.o., Šternberk/Auto Kubíček s.r.o.,
Šumperk/SEKO Aerospace a.s., Praha/AKENG engineering solution s.r.o., Šternberk/ROBERTSHAW
CZ LIMITED, Šternberk/Ing. Tomáš Král K2 STAV s.r.o., Šternberk/MUDr. Gabriela Střítezská,
Šternberk/PAMAOIL Pavel Cigánek, Štěpánov/GEMO a.s., Olomouc/KD TRANSPORT spol. s r.o.,
Olomouc/Miroslav Vyvozil, Šternberk/INREA Pro s.r.o., Šternberk/GRANITOL a.s., Moravský Beroun
/EUTECH a.s., Šternberk/Kantapa s.r.o., Praha/JANUKA účetní servis s.r.o., Šternberk/MEKOS
GROUP a.s., Olomouc/TRUHLÁŘSTVÍ Leoš Pavlíček a Pavel Veselský, Komárov/PEVEKO, spol. s r.o.,
Uherské Hradiště/MUDr. Karin Niklová, Šternberk/Elast Active s.r.o., Olomouc/Mgr. Ivo Slavotínek,
Velká Bystřice/KVARK – CZ, s.r.o., Šternberk/Mgr. Zdislava Vyvozilová, Olomouc/MAS Šternbersko
o.p.s., Šternberk/Maletínský pískovec s.r.o., Šternberk/Česká průmyslová zdravotní pojišťovna/Ing.
Pavel Musil, Šternberk/Pavel Hampl, Tovéř/Online-olin s.r.o., Šternberk/Milan Křížek TRANSPORT
& LOGISTICS, Šternberk/MUDr. Eliška Kőnigová – ORTHOESTHETIC s.r.o., Šternberk/MUDr.
Bohumila Kropáčová – Pedia Šternberk s.r.o./MUDr. Jan Štencl, Šternberk/MUDr. Jiří Fojtů,
Šternberk/Kamil Šesták, Jívová/Ing. Květoslava Skalová, Šternberk/Ing. Karel Smetana,
Haňovice/Mgr. Jiří Zemánek, Šternberk/Stanislav Šiška, Šternberk/Optika Jarka Korcinová,
Šternberk/Ing. Květoslav Pospíšil, Šternberk/Leo Czabe, Šternberk/Ing. Stanislav Orság,
Šternberk/Ing. Alena Skalová, Šternberk/Kofola ČeskoSlovensko a.s., Ostrava-Poruba/Pivovar
Litovel a.s., Litovel/Brazzale Moravia a.s., Tři Dvory



D O T A C E  A  J I N É  F I N A N Č N Í  
P R O S T Ř E D K Y  P O S K Y T L I

Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 9

Děkujeme za podporu a spolupráci

Olomoucký kraj 
Domácí zdravotní péče/domácí hospicová péče, Charitní pečovatelská služba, 
Charitní poradna Nedlužím, NDC Uzel, SR Rozkvět, SAS Pro rodinu

Město Šternberk
Domácí zdravotní péče/domácí hospicová péče; Charitní pečovatelská služba, 
SAS Pro rodinu, SR Rozkvět, NDC Uzel, Charitní poradna Nedlužím; kancelářský kontejner; 
Noční, zimní a víkendový provoz NDC Uzel

Město Moravský Beroun
SAS Pro rodinu, NDC Uzel, Charitní poradna Nedlužím

Nadace Krása pomoci 
Charitní pečovatelská služba Šternberk 

„Podpořeno z programu Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové“
Domácí hospicová péče Šternberk

Nadace ČEZ – Domácí zdravotní péče/domácí hospicová péče
Snížíme energetickou náročnost a modernizujeme zázemí zdravotní a hospicové péče 

MAS Šternbersko o.p.s – kancelářský kontejner

Fórum dárců z.s. – v rámci programu „ČSOB pomáhá regionům 2023 – jarní výzva“ 
Ovoce z charitní zahrady pomůže rodinám

Olomoucký kraj – individuální projekt – registrační číslo projektu CZ.03.02.02/00/22_006/0000381, název 
projektu - Podpora sociální práce, sociálních služeb a neformálně pečujících na území Olomouckého kraje

Operační program Zaměstnanost plus – registrační číslo projektu CZ.06.04.02/00/22_014/0002056, název 
projektu - Stavební úpravy a nástavba objektu posilující sociální služby Charita Šternberk 

Operační program Zaměstnanost plus – registrační číslo projektu CZ.03.02.01/00/22_018/0001587, název 
projektu - Akreditované dluhové poradenství v Moravském Berouně



V Ý Z N A M N É  A K C E
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 0

XVII. Benefiční koncert

V sobotu 23. 9. 2023 od 14 hodin proběh již XVII. Benefiční koncert. Tentokrát nám v prostorách

Kulturního domu města Šternberk zahrál rodák z Olomouce, zpěvák a producent Marcel Procházka

- Marcell. Benefiční koncert se konal poprvé na podporu dobrovolnictví a aktivních dobrovolníků,

kteří nám pomáhají s realizací Tříkrálové sbírky. Dobrovolníci dostali lístek na koncert již při

realizaci sbírky. Koncertu se účastnilo 220 lidí a atmosféra byla taneční a uvolňující.

Děkujeme všem dárcům a podporovatelům.



V Ý Z N A M N É  A K C E
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 1

Stavební úpravy a nástavba objektu posilující sociální služby               

Charita Šternberk

Od září 2023 realizujeme nejrozsáhlejší investiční projekt za celou historii Charity Šternberk.

Začali jsme s nejrozsáhlejší opravou budovy Charity na Opavské ulici. Projekt je spolufinancován

se zdrojů IROP a cílem je zvýšit kvalitu poskytování služeb a snížení energetické náročnosti

budovy. Stavební práce jsou tak rozsáhlé, že jsme museli celou budovu vyklidit. Přemístili jsme

zázemí služeb na adresu Nádražní 2481, Šternberk (areál firmy EUTECH). Terénní služby fungují bez

změny. Služby, které naši klienti navštěvují, si provoz řeší individuálně dle potřeby. Nízkoprahové

denní centrum Uzel pro osoby bez přístřeší je dočasně přesunut na adrese Radniční 156/17

Šternberk.

Investiční projekt je financován z 95% z fondů EU a nese název „Stavební úpravy a nástavba objektu

posilující sociální služby Charita Šternberk“ CZ.06.04.02/00/22_014/0002056



V Ý Z N A M N É  A K C E
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 1

Odstavná plocha pro terénní služby a skladové prostory             

pro materiální pomoc 

Na začátku roku jsme v areálu Charity Šternberk vybudovali odstavnou plochu, ta slouží k parkování

našich automobilů, kterými zabezpečujeme terénní služby ve dvaceti osmi obcích regionu

Šternberk. Na část plochy jsme umístěny montované skladové prostory, do kterých budeme

soustředit materiální pomoc pro lidi v krizi (darované šatstvo, nábytek a další vybavení).

Tento projekt zásadně ovlivnil poskytování služeb naší organizace. Umožnil odstavení automobilů

přímo v areálu a urychlil tak naložení potřebného vybavení pro práci v terénu, kompenzační

pomůcky, jídlonosiče, zdravotnický materiál a podobně. Tím šetříme čas zaměstnancům a zkvalitnili

jsme tak poskytování zdravotních a sociálních služeb.

Tento investiční projekt mohl vzniknout jen díky podpoře našich donátorů, kterými jsou

Olomoucký kraj, Nadace ČEZ a TESCO Vy rozhodujete, mi pomáháme. Zbývající finance jsme získali

z Městského úřadu Šternberk, MAS Šternbersko a dalších obcí.



V Ý Z N A M N É  A K C E
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 2

Pobyty pro rodiny s dětmi se zdravotním postižením

Na podzim roku 2023 měli klienti Rozkvětu možnost účastnit se v pořadí již třetího třídenního

pobytu v rámci individuálního projektu “Podpora sociální práce, sociálních služeb a neformálně

pečujících na území Olomouckého kraje” na základě smlouvy: “Pobyty pro rodiny pečující o děti se

zdravotním postižením a pro osoby se zdravotním postižením - 9 část”. Pobyt byl spolufinancovaný

z EU a z Olomouckého kraje. Tímto počinem jsou mimo jiné jasně uznávaná práva osob

s postižením účastnit se i společenského a kulturního života společnosti.



S T Ř E D I S K O U N I Č O V

Vedoucí Bc. Alena Charouzová

Telefon 739 500 407

Šternberská 497, 783 91 Uničov

O B S A H

Domácí zdravotní péče

Domácí hospicová péče

Charitní pečovatelská služba Uničov

Charitní poradna Nedlužím

SAS Pro rodinu

Nízkoprahové denní centrum SCHOD

Dárci a Nadace

Významné akce



D O M Á C Í  Z D R A V O T N Í  P É Č E
D O M Á C Í  H O S P I C O V Á  P É Č E

U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 3

Vedoucí služby: Mgr. Dana Vyhlídalová | +420 733 755 927

Poskytujeme komplexní odbornou zdravotní péči včetně péče hospicové, která

je poskytována na základě spolupráce s praktickými lékaři, s lékaři z odborných

ambulancí a také z různých lůžkových zařízení. Péče je poskytována osobám všech

věkových kategorií, které jsou z důvodu změněného zdravotního stavu plně či částečně

odkázány na odbornou péči a na pomoc druhé osoby.

Pan Zdeněk trpí dlouhodobými střevními obtížemi, kvůli kterým nyní několik měsíců nemůže

přijímat potravu ústy a je odkázán pouze na parenterální (žilní) podávání výživy. Tato výživa je

denně aplikována do centrálního žilního systému pomocí infuze. Tento způsob řešení problému je

stále častější a využívaný v širokém spektru diagnóz. Aby pan Zdeněk a ostatní takto nemocní

pacienti nemuseli trávit celou dobu léčby v nemocnici, dojíždí sestry za pacienty domů. Protože jde

o náročnější výkon, musí si sestry doplnit vzdělání a absolvovat certifikovaný kurz. Na Charitě

máme proškoleny všechny všeobecné sestry. Můžeme nabídnout tuto službu všem pacientům.

Pacienti jsou za tuto službu vděční, neboťmohou zůstat doma ve svém prostředí.

Počet klientů 296

Počet návštěv 7 751

Počet výkonů 15 282



C H A R I T N Í  P E Č O V A T E L S K Á  S L U Ž B A
U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 4

Vedoucí služby: Bc. Petra Kejvalová, DiS. | +420 605 897 998

Charitní pečovatelská služba Uničov pomáhá seniorům a dospělým osobám se sníženou

soběstačností v základních životních dovednostech (jako jsou např. péče o osobní

hygienu, příprava a dovoz jídla, nákupy, pochůzky, běžné úklidy, doprovody k lékaři,

na úřady, převozy autem…). Naše služba se snaží pomáhat nejen samotnému uživateli

služby, ale také rodinným příslušníkům, aby jim odlehčila od jejich obětavé a náročné

péče o své příbuzné. Služba je poskytována v domácnosti uživatelů.

Pečujeme převážně o seniory a snažíme se jim plnit jejich přání zůstat doma až do konce svých dnů.

Ne jinak tomu bylo i u pana P. V létě loňského roku se na nás obrátila dcera pana P., která slíbila

svému tatínkovi, že si ho vezme z LDN zpátky domů, i když jí to nebylo moc doporučováno. Ale slib

je slib a co by člověk pro své nejbližší neudělal. Ještě před rokem byl pan P, plný sil a soběstačnosti

a však zasáhla krutá nemoc a pan P. zůstal upoután na lůžko. Z naší pomocí a rodiny se podařilo

panu P. zůstat doma a dožít zde svůj zbytek života, tak jak si to vždy přál. Před nedávnem jsme se

s ním navždy rozloučili a jeho dcera za námi přišla a přidala nám krásnou kytici jako poděkování

za péči o tatínka a sdělila nám, že byl moc rád, že posledních pár měsícůmohl dožít doma.

Počet klientů 113

Počet výkonů 15 255

Najeté km 55 242



C H A R I T N Í  P O R A D N A  N E D L U Ž Í M
U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 5

Vedoucí služby: Bc. Pavla Jarošová | +420 731 391 922

Poradna Uničov | +420 605 314 434

Služba je určena pro osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto

způsobem života ohroženy. Tyto osoby se zpravidla nachází v dluhové pasti. Služba je

poskytována ambulantní a terénní formou. Mezi základní činnosti poradny patří

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (odkazy a zprostředkování,

informační servis, doprovod), sociálně terapeutická činnost (poradenství zejména

v oblastech práva, dluhové problematiky, sociálních systémů a pomoc při uplatňování

práv a oprávněných zájmů). Služba je poskytována bezplatně.

Paní D. navštívila naši službu poprvé na podzim loňského roku. Je invalidní ve 2. stupni, s nárokem

na výplatu invalidního důchodu, ze kterého je jí ale exekučně sráženo. Nepohodla se svým

partnerem, který jí nakonec ze společné domácnosti vyhodil. Paní D. se tedy ze dne na den ocitla

na ulici. Rodinu bohužel nemá. Obrátila se tedy s prosbou o pomoc na naši službu. Primárně jsme

řešili bytovou potřebu. Paní D. se na nezbytně nutnou dobu ubytovala v azylovém domě. Aktivně

stále docházela do služby. Společně se nám podařilo najít nájemní bydlení, do kterého se paní D.

v polovině prosince přestěhovala. Dále spolupracujeme i na dluhové problematice

a shromažďujeme potřebné dokumenty k podání insolvenčního návrhu.

Ženy 91

Muži 70

Počet intervencí 1 753

Přímá práce 1 570



S A S  P R O  R O D I N U
U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 6

Vedoucí služby: Bc. Libor Kobylka | +420 776 817 757

Činnosti služby SAS Pro rodinu jsou zaměřené na rodiny v nepříznivé životní situaci,

na osamělé rodiče, prarodiče a další pečující osoby s dětmi do 18 let, těhotné ženy

a rodiče, kteří usilují o návrat dítěte do rodiny nebo o kontakt s ním. Pomáháme

s řešením problémů, které přináší běžný život. Poskytujeme výchovně vzdělávací

a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně

terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při

obstarávání osobních záležitostí. Služba je poskytována bezplatně, ambulantní i terénní

formou v domácnostech uživatelů, na území mikroregionů Šternbersko, Uničovsko

a Litovelsko.

Paní Martina s dvěma dětmi z důvodu domácího násilí opustila svého partnera. Naši spolupráci

provázela spousta systémových překážek, například v rámci příspěvku na bydlení je osoba ještě tři

měsíce finančně posuzovaná s agresorem a nemá tedy nárok na pomoc.

Další systémovou chybou bylo neuznání doplatku na bydlení. Žádost paní Martiny o doplatek

na bydlení však byla zamítnuta, jelikož z výpisu z účtu, které jsou nutnou přílohou žádostí

o hmotnou nouzi, bylo zjištěno, že před odchodem od partnera si paní Martina přivydělávala

a poslední mzda se jí stále započítávala. Paní Martina tak byla trestána za svou předchozí snahu

zvýšit rodinný rozpočet. Během intenzivní spolupráce se nám podařilo pokrýt základní výdaje paní

Martiny a dětí a následně pak podat odvolání proti Úřadu práce ČR, kdy krajská pobočka

v Olomouci uznala pochybení a finance na bydlení poskytla.

Počet rodin 21

Počet výkonů 550

Přímá práce 692



N Í Z K O P R A H O V É  D E N N Í  C E N T R U M  
S C H O D

U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 7

Vedoucí služby: Mgr. Klára Lišková | +420 604 139 240

Nízkoprahové denní centrum SCHOD pomáhá osobám, které se ocitly v obtížné životní

situaci a jsou bez přístřeší. Základními činnostmi služby jsou poskytnutí podmínek

pro osobní hygienu (využití sprchy, praní prádla, zajištění šatstva apod.), poskytnutí

stravy (poskytnutí potravinové pomoci) a pomoc při uplatňování práv, oprávněných

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí (individuální poradenství).

Pan Jindřich bydlel měsíc ve squatu ve velmi špatných podmínkách a mrazech. Byl po amputaci

prstů u nohou, používal berle. Nebyl evidován na ÚP, neměl praktického lékaře. Motivace pana

Jindřicha ke změně životní situace byla obtížná. Zpočátku byl podporován potravinami, ošacením,

dekami, byl mu také zprostředkován doprovod do služby za účelem provedení hygieny. Pracovnice

mu dopomohly s vyřízením nových dokladů, s evidencí na ÚP a vyřízením dávek hmotné nouze.

Zaregistroval se u praktické lékařky. V oblasti bydlení došlo u pana Jindřicha nakonec k posunu –

podali jsme s ním žádost do Domova sv. Kosmy a Damiána v Olomouci (pro osoby se sníženou

soběstačností). Vzhledem k plnému pořadníku bylo doporučeno umístit klienta dočasně na Azylový

dům v Řepčíně v Olomouci. Panu Jindřichovi byl zajištěn doprovod, a ještě tentýž den byl ubytován.

Zdravotní stav klienta se díky stabilnímu bydlení výrazně zlepšil.

Ženy 34

Muži 84

Počet kontaktů 5 168

Přímá práce 3 067 hodin



D Á R C I  A  P O D P O R O V A T E L É
U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 8

Děkujeme za podporu a spolupráci…

Obce a města

Město Uničov/Obec Dlouhá Loučka/Obec Libina/Obec Lipinka/Obec Medlov/Obec Nová
Hradečná/Obec Oskava/Obec Paseka/Obec Šumvald/Obec Troubelice/Obec Újezd

Firmy a soukromí dárci

HEXPOL Compounding s.r.o., Uničov  
Miele technika s.r.o., Uničov  
UNEX a.s., Uničov 
Auto Hégr a.s., Olomouc 
Tesco Stores ČR a.s., Praha 

XXI. Benefiční koncert podpořili

Město Uničov/De-Metal a.s., Uničov/DUTECH group s.r.o., Troubelice-Pískov/HIRSCH Czech

Republic s.r.o., Uničov/PREFA Troubelice a.s., Troubelice/Zubní lékař – MUDr. Gabrielová, Šumvald

/MORAVSKÁ MODELÁRNA a.s., Olomouc/Industrial Machine Service s.r.o., Brníčko/VARIO VILA

s.r.o., Uničov/EKO-UNIMED s.r.o., Medlov/DAVON s.r.o., Uničov/Miroslav Vyvozil,

Šternberk/MARTECH Teplo s.r.o., Praha/VHH stavební a obchodní s.r.o., Olomouc/HTM Sport

s.r.o., Litovel/UNEX a.s., Uničov/OPTIKA PRISMA s.r.o., Uničov/HSH Stav s.r.o., Olomouc/BIOMAC

s.r.o., Brníčko/EDUKA CONSULT s.r.o., Brníčko/Q TECH s.r.o., Libina/Vodohospodářská společnost

Čerlinka s.r.o., Litovel/Stanislav Prokop, Paseka/Farma Nový dvůr, Červenka/D&H Uničov s.r.o.,

Uničov/Zemědělsko-obchodní družstvo vlastníků Újezd/Brazzale Moravia a.s., Tři Dvory/Pivovar

Litovel a.s., Litovel/Catering Karla Kupková, Uničov/SOŠ Litovel/MKZ Uničov/Základní umělecká

škola Uničov



D O T A C E  A  J I N É  F I N A N Č N Í  
P R O S T Ř E D K Y  P O S K Y T L I

U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 9

Děkujeme za podporu a spolupráci…

Olomoucký kraj 
Domácí zdravotní péče/domácí hospicová péče, 
Charitní pečovatelská služba Uničov, Charitní poradna Nedlužím, 
NDC Schod, SAS Pro rodinu, VOBIS Centrum PRO VÁS

Město Uničov 
Domácí zdravotní péče/domácí hospicová péče, Charitní pečovatelská    
služba Uničov, NDC Schod, SAS Pro rodinu, Charitní poradna Nedlužím

Nadace Krása pomoci
Charitní pečovatelská služba Uničov

„Podpořeno z programu Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové“     
Domácí hospicová péče Uničov

„Podpořeno z programu Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové“         
S.O.S. byt pro osoby v tíživé situaci - Rekonstrukce bytu

Nadace rozvoje občanské společnosti 
v rámci programu „Vy rozhodujete, my pomáháme“   
VOBIS centrum PRO VÁS – kompenzační pomůcky



V Ý Z N A M N É  A K C E
U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 0

XXI. Benefiční koncert a ples Charity v roce 2023

Charita v Uničově pořádala dne 25. listopadu XXI. Benefiční koncert v koncertní síni v Uničově.

Jako hlavní host vystoupil Pražský Hradčanský orchestr Josefa Kocůrka, který svojí profesionalitou

nadchl posluchače. Tento orchestr jsme v Uničově měli již před 5-ti lety a pro velký ohlas jsme

si jej znovu pozvali. Jako doprovodný program vystoupil smyčcový soubor Základní umělecké

školy v Uničově pod vedením paní učitelky Blahové, který svou roztomilostí podtrhl pohodovou

předadventní náladu. Během koncertu putovala mezi posluchači kasička, která získala 10.236 Kč.

Tuto částku jsem použili na vybavení S.O.S. bytu, který rekonstruujeme.

Charitní ples střediska Uničov se konal v sobotu 4. 2. 2023 ve 20.00 hodin v Kulturním domě

v Újezdu u Uničova a byl opět velice vydařený. Na plese nám hrála skupina GAMA a všichni

přítomní zářili spokojeností a pohodou náladou.



V Ý Z N A M N É  A K C E
U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 1

Zaměstnanecká sbírka potravin

Velké poděkování patří zaměstnancům společnosti Miele technika s.r.o. a Morava Wood Products

s.r.o., kteří se zapojili do sbírky potravin pro lidi v nouzi v jejich společnosti. Vážíme si toho,

že v této nejisté době dokázali myslet na druhé a pomohli jim touto cestou.

Darované potraviny jsme začali okamžitě předávat potřebným lidem, a to hlavně rodičům

samoživitelům, opuštěným seniorům, lidem bez domova a dalším.

Ještě jednou děkujeme vedení společnosti Miele technika s.r.o. a Morava Wood Products s.r.o.,

že velice dobře vnímali tuto pomoc potřebným a podpořili své zaměstnance na této sbírce.



V Ý Z N A M N É  A K C E
U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 2

S.O.S. byt v Uničově

Charita Šternberk, středisko Uničov, má k dispozici jeden S.O.S. byt, který slouží pro zajištění

okamžitého bydlení lidem v krizové situaci. Na základě častého střídání uživatelů bytu došlo k jeho

opotřebení a postupně se byt stal nevyhovující.

Díky VDV – Nadace Olgy Havlové, MKZ Uničov (Vánoční soutěž o nejvypečenější vánočku

na jarmarku v Uničově se ziskem 25.166 Kč) a podporovatelů a dárců Charity se nám podařila

rekonstrukce bytu s výměnou kuchyňské linky, (včetně odpadů a podlahy), elektrický sporák a nové

sociální zařízení.

Úpravou S.O.S. bytu jsme zajistili uživatelům bytu důstojné dočasné bydlení a příjemné zázemí

v jejich tíživé situaci.



S T Ř E D I S K O L I T O V E L

Vedoucí Ing. Ludmila Zavadilová

Telefon 736 750 222

Vítězná 1129, 783 21 Litovel

O B S A H

Domácí zdravotní péče

Domácí hospicová péče

Charitní pečovatelská služba

Charitní poradna Nedlužím

SAS Pro rodinu

Mateřské centrum Rybička

Dárci a Nadace

Významné akce



D O M Á C Í  Z D R A V O T N Í  P É Č E
D O M Á C Í  H O S P I C O V Á  P É Č E

L I T O V E L

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 3

Vedoucí služby: Martina Balounová | +420 733 755 861

Poskytujeme komplexní odbornou zdravotní péči včetně péče hospicové, která

je poskytována na základě spolupráce s praktickými lékaři, s lékaři z odborných

ambulancí a také z různých lůžkových zařízení. Péče je poskytována osobám všech

věkových kategorií, které jsou z důvodu změněného zdravotního stavu plně či částečně

odkázány na odbornou péči a na pomoc druhé osoby.

Zvýšit kvalitní vykonávání péče nám pomohlo další vzdělávání našich pracovnic v paliativním kurzu,

v kurzu rehabilitace, v péči o stomie a v neposlední řadě DUPV. Díky vzdělávání můžeme poskytovat

klientům více služeb. Pořídili jsme i množství pomůcek pro rehabilitační cvičení- overbally, míčky,

posilovací gumy, stacionární šlapadla a balanční pomůcky, které klientům zkvalitnily a ozvláštnily

cvičení. Se stacionárními šlapadly máme velký úspěch, klienti si je oblíbili a dokonce si je i přes

půjčovnu pomůcek zapůjčují na dlouhodobější používání. Navázali jsme spolupráci s novými lékaři

specialisty a praktickými lékaři s okolí. Nově spolupracujeme i s paliativní ambulancí FNOL. Několik

jejich klientů se podařilo společnými silami doprovodit ke klidnému odchodu, v domácím prostředí

u své rodiny. Rodiny klientů jsou s touto pomocí velmi spokojeny a vděčny, že se se svými drahými

mohou rozloučit v kruhu nejbližších.

Počet klientů 287

Počet návštěv 8 387

Počet výkonů 17 529



C H A R I T N Í  P E Č O V A T E L S K Á  S L U Ž B A
L I T O V E L

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 4

Vedoucí služby: Zita Stinglová | +420 736 750 221

Služba je poskytována obyvatelům mikroregionu Litovel se sníženou soběstačností

z důvodu věku nebo zdravotního stavu. Jedná se o pomoc při zvládání běžných úkonů

péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní

hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu

domácnosti a zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.

Na podzim 2023 se na nás obrátila starší paní (70 let, nemocná s pohybovým aparátem) s prosbou

o pomoc při péči o maminku (97let). Po půlročním pobytu v odlehčovací službě se maminka stala

imobilní, komunikující pomocí gest či jednoslovně, se špatným chápáním obsahu komunikace,

s demencí. Dcera s návratem maminky do domácnosti již nepočítala. Dcera nebyla poučená, jak má

pečovat o ležícího člověka. Neměla dalšího příbuzného, který by jí s péčí o maminku pomohl. Dcera

byla na pokraji psychického zhroucení. Ukázali jsme manipulaci s ležící osobou, domluvila se pomoc

při osobní hygieně a celkové koupeli na lůžku. Proběhlo poradenství, zapůjčení kompenzačních

pomůcek a péče sester. Dcera se po návštěvách pečovatelek postupně zklidňovala. Péče o paní

trvala měsíc. Ve spolupráci s dcerou i díky této komplexní péči bylo mamince umožněno na sklonku

života dožít v rodinném prostředí. Pochvaly dcery si velmi vážíme.

Počet klientů 92

Počet výkonů 18 443

Najeté km 50 034



C H A R I T N Í  P O R A D N A  N E D L U Ž Í M
L I T O V E L

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 5

Vedoucí služby: Bc. Pavla Jarošová | +420 731 391 922

Poradna Litovel | +420 730 585 753

Služba je určena pro osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto

způsobem života ohroženy. Tyto osoby se nachází v dluhové pasti. Služba

je poskytována ambulantní a terénní formou. Mezi základní činnosti poradny patří

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (odkazy a zprostředkování,

informační servis, doprovod), sociálně terapeutická činnost (poradenství zejména

v oblastech práva, dluhové problematiky, sociálních systémů a pomoc při uplatňování

práv a oprávněných zájmů). Služba je poskytována bezplatně.

Do naší poradny v přišel v srpnu 2023 starší muž (60 let), který si přiznal, že má problémy

s alkoholem. Svoji situaci chtěl aktivně řešit, v čemž má podporu i u své rodiny a přátel. Společně

jsme začali řešit nástup do léčebny, následně mapovali jeho dlužné pohledávky. V souvislosti s tím

jsme hledali i náhradní bydlení. Muž prošel úspěšně léčbou. Podařilo se nám najít vhodné bydlení

a následně i práci. Nyní úspěšně pracujeme na řešení jeho dlužných pohledávek. Bude to ještě

dlouhá cesta, ale společně to určitě zvládneme.

Ženy 30

Muži 44

Počet intervencí 1 096

Přímá práce 1 692



S A S  P R O  R O D I N U
L I T O V E L

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 6

Vedoucí služby: Bc. Libor Kobylka | +420 776 817 757

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou zaměřené na rodiny v nepříznivé

životní situaci, na osamělé rodiče, prarodiče a další pečující osoby s dětmi do 18 let,

těhotné ženy a rodiče, kteří usilují o návrat dítěte do rodiny nebo o kontakt s ním.

Pomáháme s řešením problémů, které přináší běžný život. Poskytujeme výchovně

vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

sociálně terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při

obstarávání osobních záležitostí. Služba je poskytována bezplatně, ambulantní i terénní

formou v domácnostech uživatelů, na území mikroregionů Šternbersko, Uničovsko

a Litovelsko.

OSPOD nás požádal o pravidelné docházky do rodiny (nevhodné vedení domácnosti). Pracovnice

shledala, že se nejedná o nepořádek v domácnosti, nýbrž o nevhodné bytové podmínky celkově,

kde za nepořádek nemůže rodina ale ostatní nájemníci bytu. OSPOD svolal na žádost bratra matky

případovou konferenci, kde si bratr matky žádal vzít starší neteř do péče do Prahy. Hájil se tím,

že neteř nemá svůj pokoj, jako rodina sdílí jednu místnost a neteř nemá tak prostor na učení. Tato

skutečnost sice byla pravdivá, nicméně toto nejsou důvody pro odebrání dítěte z rodiny. Pracovnice

SAS podpořila, aby dcera zůstala v péči u matky. Dále společně s rodinou našli náhradní dočasné

bydlení. Momentálně si rodina šetří na kauci, aby se mohla nastěhovat do nájemního

zkolaudovaného bytu a nikdo tak nemusel dceru z rodiny odebrat do pro ni cizích prostor.

Počet rodin 24

Počet výkonů 350

Přímá práce 502



M A T E Ř S K É  C E N T R U M  R Y B I Č K A
L I T O V E L

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 7

Vedoucí služby: Ing. Ludmila Zavadilová | +420 736 750 222

Mateřské centrum Rybička poskytuje péči a vzdělávání dětem, před jejich nástupem do školky.

Vyznačuje se svou přátelskou a rodinou atmosférou. Jedním z hlavních cílů je podpora rozvoje dětí

ve všech oblastech, včetně emocionálního, kognitivního a fyzického.

Prostřednictvím různých aktivit a her děti rozvíjejí své dovednosti. Centrum je zaměřeno

na podporu kreativity, samostatnosti a komunikačních schopností, což dětem pomáhá

při přechodu do formálního vzdělávacího prostředí.

Jedním z klíčových prvků mateřského centra je, že se snažíme vytvářet komunitní přístup. Rodiče

nejsou jen pasivními pozorovateli, ale jsou aktivně zapojení do života centra. Mají možnost se

účastnit různých workshopů, kurzů, přednášek, bazarů a dalších akcí, které poskytují podporu

a sdílení zkušeností s ostatními rodiči. Pro děti pracujících rodičů, Rybička nabízí každé léto

příměstské tábory, které jsou mezi dětmi velmi oblíbené.

Rybička pomáhá dětem začít svou školní cestu s pevnými základy a radosti z učení. Rybička je

pro všechny, kteří hledají místo, kde dítě může trávit čas s láskou a péčí.



S P O N Z O Ř I
L I T O V E L

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 8

Děkujeme za podporu a spolupráci…

Obce a města

Město Litovel/Obec Bílá Lhota/Obec Bílsko/Obec Bouzov/Obec Dubčany/Obec Haňovice/Obec
Cholina/Obec Luká/Obec Loučka/Obec Měrotín/Obec Mladeč/Obec Náklo/Obec Olbramice/
Obec Pňovice/Obec Příkazy/Obec Slavětín/Obec Střeň/Obec Vilémov

Firmy a soukromí dárci

SMC Industrial Automation CZ s.r.o., Brno

KDU-ČSL, Praha

Josef Tobiáš, Senice na Hané



D O T A C E  A  J I N É  F I N A N Č N Í  
P R O S T Ř E D K Y  P O S K Y T L I

L I T O V E L

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 9

Děkujeme za podporu a spolupráci…

MPSV rodina 
MC Rybička Litovel

Olomoucký kraj
Domácí zdravotní péče/domácí hospicová péče, Charitní 
pečovatelská služba, Charitní poradna Nedlužím, SAS Pro 
rodinu, Mateřské centrum Rybička

Město Litovel
Domácí zdravotní péče/domácí hospicová péče, Charitní 
pečovatelská služba, MC Rybička, provoz sanitárního 
kontejneru, pořádání pouti na Starém městě

Nadace Krása pomoci
CHPS Litovel

MAS Moravská cesta
Operační program Zaměstnanost plus - registrační číslo 
projektu CZ.03.02.01/00/22_008/0000094, 
název projektu – Podpora komunitního života a služeb na území 
MAS Moravská cesta



V Ý Z N A M N É  A K C E
L I T O V E L

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 0

Pouť na starém městě

Charita pořádala již tradičně pouť na Starém městě v Litovli u kostela sv. Filipa a Jakuba,

ve spolupráci s Římskokatolickou farností a KDU-ČSL. Připravený byl bohatý program. Kromě

tradičních pouťových atrakcí bylo možné zhlédnout vystoupení Hanácké mozeke nebo vystoupat

na kostelní věž a vidět tak město Litovel jinak než z věže radnice. Děti měly možnost vyrobit

maminkám v charitní dílničce přáníčka ke Dni matek, zaskákat si na skákacím hradě nebo si nechat

od našich šikovných dobrovolnic namalovat obrázek na obličej. Rodiče se mohli při čekání na své

ratolesti občerstvit dobrotami z udírny nebo si zakoupit drobnosti v našem charitním stánku.

Odpoledne vystoupili v kostele při tradičním koncertě žáci ZUŠ Litovel. Děkujeme všem, kteří se

podíleli na přípravě této akce.



F A R N Í  S T Ř E D I S K O
B O H U Ň O V I C E

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 1

Vedoucí služby: Mgr. Anna Grůzová, DiS. | +420 608 640 788

Několik dat z historie Charity Bohuňovice. P. Ludvík Bláha ve své knize: „Katolická charita

na Moravě a ve Slezsku“, napsané v roce 1926 mapuje farní střediska (odbory charity), tyto odbory

se nazývaly Ludmily. Farní odbory charity byly nejmenšími organizačními jednotkami Svazu charity.

K těmto odborům charity patřily také Bohuňovice, datum založení je v roce 1926 a počet členů

charity byl 138. Autor rovněž chválí odbor charity v Bohuňovicích, cituji: „Uznání zasluhuje

též úctyhodná činnost odborů: mezi jinými i “v Bohuňovicích“. Máme co dohánět. Jen jako

zajímavost, tehdy farnost Bohuňovice patřila pod děkanát Velká Bystřice. Proto také máme

v bohuňovickém kostele sochu sv. Vincence z Pauly, která potřebuje opravit. Máme úmysl toto

uskutečnit v roce 2024.



V O B I S  C E N T R U M  P R O  V Á S
K o m p e n z a č n í  p o m ů c k y

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 2

Martin Huličný | +420 733 755 862

VOBIS centrum PRO VÁS má jednu základní činnost a to půjčovnu kompenzačních

pomůcek. Pomůcky usnadňují péči nejen o seniory, ale i osobám pečujícím o ně. Jsou také velkým

pomocníkem lidem dočasně imobilní např. po úrazu.

VOBIS centrum PRO VÁS nabízí širokou škálu kompenzačních pomůcek. K nejžádanějším patří

polohovací postele, invalidní vozíky, toaletní křesla a židle do sprchy, oxygenátory, antidekubitní

matrace, (které zabraňují tvorbě dekubitů), lůžkové jídelní stolky a přídavné hrazdy k postelím atd.

V půjčovně kompenzačních pomůcek Charity Šternberk je stále velký zájem o polohovací postele,

které jsou pro mnoho našich klientů nezbytné pro zlepšení jejich kvality života. Díky štědré finanční

podpoře Nadace Tesco „Vy rozhodujete, mi pomáháme“ můžeme pravidelně investovat do nových

pomůcek. V loňském roce jsme zapůjčili 81 polohovacích postelí, což ukazuje na důležitost a

potřebu tohoto typu vybavení. Jsme rádi, že můžeme podporovat naše klienty v jejich každodenních

potřebách a pomáhat jim žít pohodlněji a bezpečněji v jejich domovech.

Šternberk/Uničov/Litovel

Půjčovna 2023 Počet podpořených osob Počet zapůjčených pomůcek

Šternberk 55 104

Uničov 143 258

Litovel 85 158



V O B I S  C E N T R U M  P R O  V Á S
M a t e r i á l n í  p o m o c

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 3

Martin Huličný | +420 733 755 862

VOBIS centrum PRO VÁS koordinuje materiální pomoc. Ta se skládá se skladu potravin

a hygieny a charitních šatníků (Šternberk, Uničov a Litovel) a také skladu nábytku

(Šternberk a Uničov). Materiální pomoc je poskytována lidem žijícím bez přístřeší,

jednotlivcům i rodinám v životní krizi (po ztrátě domova, úmrtí blízké osoby a podobně),

lidem s vyšším věkem nebo zdravotním postižením, matkám samoživitelkám atd.

Proč máme materiální pomoc? Důvod je jasný a zásadní. Můžeme podporovat radou a motivovat

ke změně životní situace, ale s hladem a bez hygieny se to hůře řeší. V prvé řadě zajišťujeme

biologické potřeby mít co jíst, na čem spát, mít se kde a čím umýt. Pak se s každým klientem lépe

komunikuje a více se vyřeší.

Za každou materiální pomoc děkujeme všem dárcům. Lidé v nouzi ji potřebují.

Šternberk/Uničov/Litovel
Činnosti 2023 Počet podpořených osob Vydaný materiál

Charitní šatníky 90 jedinců+113 rodin s dětmi 4.200 ks šatstva

Humanitární sklady 30 jedinců+40 rodin s dětmi 200 ks nábytku a vybavení



M i m o ř á d n é  u d á l o s t i

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 4

Bc. Libor Kobylka | +420 776 817 757

Mimořádné události 2023 Podpořených lidí: 2 osoby
Forma podpory: poskytnutí 

plachty na zakrytí střechy

V roce 2023 nás kontaktovala rodina ze Šternberka. Vyhořel jim dům, respektive část střechy.

Potřebovali pomoc. Měli poškozenou střechu, nábytek, okna, elektroinstalaci. Paní nevěděla,

jestli má pojištění. Sociální pracovníci provedli sociální šetření. Rodina měla zájem o poskytnutí

plachty na zakrytí střechy. Ostatní záležitosti se rozhodli řešit si vlastními silami a za pomoci

rodiny a známých. Plachtu jsme jim poskytli. Dále už nás již nekontaktovali.



T Ř Í K R Á L O V Á  S B Í R K A
2 0 2 3

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 5

Děkujeme za podporu a spolupráci

Od 1. do 15. ledna 2023 probíhala Tříkrálová sbírka tradiční koledou v kombinaci s umístěním

stacionárních kasiček v místech, kde se nepodařilo zajistit koledu (obchody, obecní úřady aj.).

V Litovli bylo zapečetěno a po sbírce rozpečetěno 143 kasiček, v Uničově 130 kasiček,

v Bohuňovicích 40 kasiček a ve Šternberku 107 kasiček.

Obyvatelé Šternberska, Uničovska a Litovelska do pokladniček přispěli částkou 2.301.738Kč

Středisko Šternberk 0. 556.781 Kč

Středisko Uničov 0.67 678.483 Kč

Středisko Litovel 0.904 904.718 Kč

Charita Bohuňovice 161.756 Kč

Záměry využití:

Přímá materiální a finanční pomoc lidem v nouzové či krizové situaci 0.0 20.000 Kč

Spoluúčast na rekonstrukci budovy střediska Šternberk- sídlo Charity 396.751 Kč

Celkem středisko Šternberk 0.416. 416.751 Kč

Přímá materiální a finanční pomoc lidem v nouzové či krizové situaci 0.0 20.000 Kč

Nákup automobilů pro Charitní pečovatelskou službu 0.373.520 373.520 Kč

Celkem středisko Uničov 0.3 393.520 Kč

Přímá materiální a finanční pomoc lidem v nouzové či krizové situaci 0.0 20.000 Kč

Obnova vozového parku- nákup automobilu pro Charitní pečovatelskou službu 0.259 259.990 Kč

Podpora provozuMateřského centra Rybička v Litovli 178.351 Kč

Podpora domácí hospicové péče Hospice na sv. Kopečku 119.680,39 Kč

Celkem středisko Litovel 0.578 578.021 Kč

Využití zbývající částky:

Krizový a Nouzový fond všech Charit Arcidiecézní charity Olomouc, humanitární pomoc v zahraničí, režie sbírky…



P O S T N Í  A L M U Ž N A
2 0 2 3

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 6

Děkujeme za podporu a spolupráci

Postní dobu mohou věřící obohatit návratem k starobylé postní tradici – almužně. Tato dobrovolná

duchovní formace věřících se koná od roku 2009 z pověření České biskupské konference.

V roce 2023 byl výtěžek z Postní almužny v našem děkanátu 99 201,-Kč. Těší nás a dává naději,

že lidé i v této době myslí na druhé a vnímají potřebu pomáhat těm, kteří jsou ve složitější situaci

než oni sami. Díky těmto prostředkům jsme mohli pomoci lidem ocitajícím se v tísni.

V rámci sociálně aktivizační služby Pro rodiny se vynakládají finanční prostředky z různých zdrojů

na pomoc potřebným. Jedním z těchto zdrojů jsou i peníze z Postní almužny. Syn klientky služby SAS

Pro rodiny projevoval potřebu ortodontické péče v podobě rovnátek. Pro mnoho rodin může být

tato zdravotní péče finančně náročná a nedostupná. Díky prostředkům z Postní almužny bylo

možné tuto potřebu splnit a zajistit synovi klientky potřebná rovnátka. Tato investice přispěje

k fyzickému zdraví a pohodě syna, ale také má dlouhodobý dopad na jeho sebevědomí a sociální

interakce. Je důležité si uvědomit, že taková pomoc poskytnutá rodinám či jednotlivcům má

konkrétní a smysluplný dopad na životy lidí kolem nás. Tento příběh ukazuje jen jeden z mnoha,

jak dary a dobročinné příspěvky mohou skutečně změnit životy a poskytnout tak naději a pomoc

tam, kde je nejvíce potřeba.

Farnost Šternbersko 28.783,- Kč

Farnost Uničovsko 22.016,- Kč

Farnost Litovelsko 45.845,- Kč

Farnost Bohuňovice 2.557,- Kč

Celkem 99.201,- Kč



P A S T O R A Č N Í  A S I S T E N T

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 7

Pavla Petrová, DiS. | +420 730 589 102

K hlavním úkolům pastoračního asistenta patří péče o duchovní rozměr příslušné Charity,

spolupráce s farnostmi a dobrovolníky Charity Šternberk.

Pastorační péče o zaměstnance:

Pečuje o duchovní i společenskou oblast svěřených osob, zajišťuje duchovní přednášky a přednášky

v příbuzných oborech. Nové zaměstnance seznamuje s Kodexem Charity a připravuje pro ně

jednodenní adaptační kurz.

Pastorační péče o klienty:

Pastorační asistent navštěvuje klienty v jejich domácím prostředí. Většinou jsou to lidé již

pokročilého věku, kteří se již neobejdou bez pomoci svých nejbližších. Tímto se do okruhu péče

dostávají i tito rodinní příslušníci, kteří právě po smrti těch, o které mnohdy roky pečovali,

potřebují také ošetřit sami sebe. Tato služba je poskytovaná bezplatně.

Spolupráce s farnostmi:

Zajišťuje spolupráci a sepětí jednotlivých služeb Charity Šternberk s farnostmi, ve kterých

Charita působí, organizuje společné akce a pečuje o duchovní rozměr sbírek (Postní almužna

a Tříkrálová sbírka).



V Ý Z N A M N É  A K C E

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 8

Projekty ve spolupráci MAS Šternbersko a MAS Moravská cesta

Charita Šternberk je od 1. 1. 2023 aktivně zapojena do realizace projektu MAS Šternbersko

„Na Šternbersku k sobě máme blíž“, jehož příjemcem je MAS Šternbersko o.p.s., a který je finančně

podpořen z MPSV v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus. Cílem projektu je ve 22 obcích

v území MAS Šternbersko podporovat rozvoj komunitních aktivit, zajištění odborné dluhové

podpory a posilování rodinných vazeb a pohody prostřednictvím nabídky komunitních venkovských

táborů.

Charita Šternberk v rámci projektu zajišťuje komplexní podporu v oblasti dluhového poradenství,

která zahrnuje pomoc se zpracováním návrhu na povolení oddlužení, sestavením rodinných

rozpočtů a dále např. procesem mapování dluhů.

Komunitní venkovské tábory, podpora neformálně pečujícím, materiální a hygienická pomoc

a nakonec i dluhové poradenství zahrnuje projekt, který od počátku roku 2023 realizuje na svém

území MAS Moravská cesta. Projekt nese název „Podpora komunitního života a služeb na území

MAS Moravská cesta“ a děje se v rámci Operačního programu Zaměstnanost (OPZ+). Projekt řeší

sladění pracovního života a péče o děti a realizuje příměstské tábory.

Díky realizaci aktivity zaměřené na materiální a hygienickou pomoc dojde k naplnění základních

životních potřeb rodin a jednotlivců – zajištění ošacení, potravin a možnost hygieny. A konečně

díky realizaci aktivity, jež cílí na dluhové poradenství, dojde primárně k přímé práci s rodinami

nacházejícími se v dluhové pasti.







J s m e  l i d e m  b l í ž

C H A R I TA  Š T E R N B E R K


